1

平成 28 年 10 月 13 日

各 位

会 社 名 ク ル ー ズ 株 式 会 社

（コード番号 2138：東証 JASDAQ スタンダード）

所 在 地 東京都港区六本木六丁目 10 番１号

六 本 木 ヒ ル ズ 森 タ ワ ー

代 表 者 代表取締役社長 小 渕 宏 二

問 合 せ 先 経営戦略本部担当取締役 稲 垣 佑 介

電 話 番 号 （03）5786-7080

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 10 月 13 日開催の取締役会において、『永続的な企業の存続に必要不可欠な事業ポート

フォリオの変革、SHOPLIST をファストファッション EC 分野を代表するブランドへ』という方針を策定いた

しました。これにあわせ、会社分割の方法により、ゲーム事業は投資分野の 1 つと位置付け、当社社長が直

轄する少数精鋭のチームにて 1 本のヒット作を狙うための戦略的な子会社『Studio Z 株式会社』（以下 新

設会社）の設立を決定いたしましたので、お知らせいたします。なお、本会社分割は、当社単独の簡易新設

分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１． 会社分割の目的

 現在のインターネットビジネスにおいて、最も短期間で大きな利益を生み出すことができる可能性が

あるうちの１つはゲーム事業です。しかしながら、ゲーム事業は高収益が望める一方で、不確実性の高

いビジネスという側面があります。 新設会社の代表取締役 CEO には、自らがプロデューサーとして「エ

レメンタルストーリー」（以下 エレスト）の企画、開発、運営の陣頭指揮を執ってきた当社社長でも

ある小渕 宏二が就任し、少数精鋭で 1 本の新規開発に一球入魂、低額投資と少人数組織でマネジメン

トコストやコミュニケーションコストの効率化を図ることで、ハイリスクな開発方式をローリスクに変

えた形で、高収益を生み出すヒット作の創出に継続して挑戦してまいります。

なお、エレストは新設会社で運営を継続してまいります。今回の分社化を通じ、意思決定と実行を早

め、プロダクトの開発手法や品質管理、採用やマネジメント等、それぞれのプロセスにおいて最適な仕

組みを整え、マネジメントコストやオフィスコストを含めたコストの最適化も推進してまいります。

２．会社分割の要旨
（１）会社分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議 平成 28 年 10 月 13 日

会社分割予定日（効力発生日） 平成 28 年 11 月１日（予定）

 ※本会社分割は会社法第 805 条に規定する簡易分割であるため、株主総会の承認を得ることなく行いま

す。

（２）会社分割の方式

 本分割は、当社を分割会社とし、Studio Z 株式会社を分割設立会社とする新設分割（簡易新設分

割）であります。

（３）会社分割に係る割当の内容

新設会社は、本分割に際して普通株式 12,000 株を発行し、その全てを当社に割り当てます。

（４）本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権を発行しておりますが、本分割による取扱いの変更はありません。また、当社

は新株予約権付社債を発行しておりません。

2

（５）会社分割により増減する資本金

 当社の資本金について、本分割による増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 新設会社は、平成 28 年 10 月 13 日付「新設分割計画書」に定められた、事業に関して有する資産、

負債及び契約上の地位等の権利義務を承継します。なお、債務の承継については重畳的債務引受の方

法によるものとします。

（７）債務履行の見込み

 本分割において、当社及び新設会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に問題がない

と判断しております。

３．分割当事会社の概要

 分割会社

（平成 28 年３月 31 日現在）

新設会社

（平成 28 年 11 月１日設立予定）

（１）名称 クルーズ株式会社 Studio Z 株式会社

（２）所在地 東京都港区六本木六丁目 10 番１号

六本木ヒルズ森タワー

東京都港区六本木六丁目 10 番１号

六本木ヒルズ森タワー

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小渕 宏二 代表取締役 CEO 小渕 宏二

（４）事業内容 ・インターネットコンテンツ事業

・インターネットコマース事業

・インターネットソリューション事業

・インターネットコンテンツ事業

（５）資本金 432,964 千円 120,000 千円（予定）

（６）設立年月日 平成 13 年５月 24 日 平成 28 年 11 月１日（予定）

（７）発行済株式数 12,841,600 株 12,000 株（予定）

（８）決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）大株主および持株比率 小渕 宏二 30.08％ クルーズ株式会社     100.00％

田澤 知志 7.94％

CREDIT SUISSE SECURITIES

（Europe）LIMITED MAIN

ACCOUNT（常任代理人クレデ

ィ・スイス証券株式会社）

2.24％

資産管理サービス信託銀行

株式会社（証券投資信託口）

1.69％

株式会社 SBI 証券 1.55％

４．分割会社の直前事業年度の財政状態及び経営成績（連結）

 平成 28 年３月期

純資産 8,978 百万円

総資産 12,289 百万円

１株当たり純資産額 746.97 円

売上高 27,787 百万円

営業利益 2,480 百万円

経常利益 2,475 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 1,528 百万円

１株当たり当期純利益 127.60 円

５．分割する事業部門の概要
（１）分割する事業の内容

ネイティブゲームの企画・開発およびエレストを中心としたゲームの運営

（２）分割する事業の経営成績

3

 平成 28 年３月期売上高   4,122,300 千円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 28 年３月 31 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 327,241 千円 流動負債 121,311 千円

合計 327,241 千円 合計 121,311 千円

（注）なお、実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本会社分割効力発生日までの増減を加除し

たうえで確定いたします。

６．本分割後の当社及び新設会社の状況
本会社分割後の当社及び新設会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期につ

いては、「３.分割当時会社の概要」をご参照ください。

７．今後の見通し

本分割は当社による単独新設分割であるため当社の平成 29 年３月期の連結業績に与える影響額は軽微

となる見込みです。精査の結果、開示が必要と判断された場合には速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想                             （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（平成29年３月期）
－ － － －

前 期 連 結 実 績

（平成28年３月期）
27,787 2,480 2,475 1,528

※当社グループは、ソーシャルゲーム関連の新規性が高い事業を展開しており、当社新規タイトルの成長

スピードを合理的に予測することが難しく、それに伴い広告宣伝費等の規模やその発生時期につきまし

ても合理的に予測することが難しい状況となっております。

これらにより、現時点で合理的な業績予想の算定ができないことから、業績予想の開示を見合わせてお

ります。

以上